



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES  
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD  
Al 31 de Marzo del 2024  
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	6,522.6	989.3	3,338.2	20,970.5	356.7	7,271.9	43.5	39,492.7
Ingresos por Operaciones Bursátiles	5,215.2	730.5	2,752.8	17,230.7	0.0	6,770.5	0.0	32,699.6
Ingresos Financieros por Efectivo	3.1	7.0	0.6	10.2	0.6	5.8	4.7	31.9
Ingresos Financieros por Inversiones	704.5	251.8	584.7	3,729.6	251.1	495.7	38.8	6,056.2
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	549.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	549.4
Otros Ingresos Financieros	50.5	0.0	0.1	0.0	105.0	0.0	0.0	155.7
Gastos Financieros	408.5	0.0	4.9	0.0	39.2	4.3	10.5	467.5
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	312.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	312.8
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	31.6	0.0	0.0	0.0	32.2	0.0	0.0	63.7
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	64.1	0.0	4.9	0.0	7.1	4.3	10.5	90.9
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	6,114.2	989.3	3,333.3	20,970.5	317.4	7,267.6	33.0	39,025.2
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	4.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.1
Margen Financiero, bruto	6,118.2	989.3	3,333.3	20,970.5	317.4	7,267.6	33.0	39,029.3
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-127.0	-10.3	-3.9	0.0	0.0	8.3	0.0	-133.0
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	6,245.2	999.6	3,337.2	20,970.5	317.4	7,259.3	33.0	39,162.3
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	2,302.9	-13.0	-31.5	236.4	3,528.1	13.2	1,449.9	7,486.1
Resultado operativo	8,548.1	986.6	3,305.7	21,207.0	3,845.5	7,272.6	1,482.8	46,648.3
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	1.9	0.0	0.0	163.8	0.0	165.6
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	1,177.3	0.0	0.0	0.0	0.9	11.5	0.0	1,189.7
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	290.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	290.1
Resultado después de Ingresos y Gastos	9,435.4	986.6	3,307.6	21,207.0	3,846.4	7,447.8	1,482.8	47,713.6
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	30.6	7.0	0.0	-3.0	-5.7	0.0	-1.0	27.9
Resultado después de Diferencial Cambiario	9,466.0	993.6	3,307.6	21,204.0	3,840.7	7,447.8	1,481.8	47,741.6
Gastos de Administración	8,788.4	1,773.7	2,383.5	6,777.8	3,175.9	5,284.0	1,819.1	30,002.3
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	677.6	-780.0	924.1	14,426.2	664.9	2,163.8	-337.2	17,739.3
Contribuciones por Leyes Especiales	28.0	39.0	47.9	35.7	56.4	88.0	45.1	340.0
Gastos por Impuesto sobre la Renta	194.9	1.1	332.1	4,316.7	192.5	573.7	23.2	5,634.2
RESULTADOS DEL EJERCICIO	454.7	-820.1	544.2	10,073.8	415.9	1,502.1	-405.5	11,765.1

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.  
La información de este estado financiero no ha sido auditada.  
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Marzo de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00